Processo Seletivo Público Nº 002/2019 Bocaina de Minas – MG

Edital de abertura retificado Nº 002/2019

Processo Seletivo Público Nº 002/2019

O Município de Bocaina de Minas/MG, através da Comissão Especial para supervisionar
o Processo Seletivo Público nº 002/2019, no uso de suas atribuições legais, juntamente
com a FIDES CONCURSOS (Vivian Sandor Santos Oliveira–ME) responsável pela
realização deste certame tornam público para o conhecimento dos candidatos a
retificação do edital nº 002/2019.

CONSIDERANDO a atual situação de pandemia declarada pela Organização Mundial de
Saúde (OMS) em 11 de março de 2020, em razão do estado da contaminação de Covid-
19, doença causada pelo novo coronavírus (Sars-Cov-2);

CONSIDERANDO a criteriosa observância às recomendações de ações que visem o
afastamento social, bem como busquem evitar aglomeração de pessoas que possam
favorecer a disseminação do vírus em sociedade;

CONSIDERANDO o intuito de evitar prejuízos aos candidatos já inscritos na Edição
002/2019 do Exame, buscando forma alternativa e medidas preventivas para a aplicação
das provas;

COMUNICA a todos os candidatos que já possuem inscrição homologada nos termos do
presente edital, assim como torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital do nº 002/2019, com
vistas a adequação das diretrizes para a realização das provas, conforme regras adiante
apresentadas:

1. Ficam revogados e excluídos do Edital nº 002/2019 os itens 1.4, 3 “3.4 “3.4.1”,
5.3 “5.3.1”, “5.3.2”, “5.3.5”, 8 “8.1” e o anexo II ambos integralmente.

2. Em virtude da necessidade de adequação e maneiras de prevenção aos
candidatos, os itens adiante numerados passam a viger nos seguintes termos:

No item 1.4, onde se lê:

1.4 “A realização do certame seguirá as datas e prazos previstos de acordo com o
Cronograma, Anexo II deste edital. Em hipótese alguma serão realizadas avaliações fora
do local, cidade, data ou horário determinado”,

Leia-se:

A realização do certame seguirá as datas e prazos previstos de acordo com o novo
Cronograma que consta nesta retificação. Em hipótese alguma serão realizadas
avaliações fora do local, cidade, data ou horário determinado.

No item 3. “3.4” no “3.4.1”, onde se lê:

3.4 “3.4.1” As informações referente a data, ao horário, ao local de realização das provas
(nome do estabelecimento, endereço e sala) e ao cargo, assim como orientações para
realização das provas estarão disponíveis a partir do dia 20 de março de 2020, no
endereços eletrônicos da Prefeitura Municipal, www.bocainademinas.mg.gov.br.

Leia-se:

3.4 “3.4.1” As informações referente a data, ao horário, ao local de realização das provas
e ao cargo, assim como orientações para realização das provas estarão disponíveis a
partir do dia 09 de setembro de 2020, no endereços eletrônicos da Prefeitura Municipal,
www.bocainademinas.mg.gov.br, sendo o local da aplicação da prova na Escola
Municipal Álvaro Benfica, localizado a Avenida Álvaro Benfica, nº 120, Centro, na cidade
de Bocaina de Minas/MG, Cep: 37340-000,no dia 04 de outubro de 2020, das 13h30 às
16h30.

No item 5.3 “5.3.1, 5.3.2 e 5.3.5”, onde se lê:

5.3 “5.3.1 As provas escritas objetivas de múltipla escolha serão realizadas na cidade de
Bocaina de Minas/MG, com data prevista para o dia 29 de março de 2020(domingo),
com duração de 3(três) horas para o cargo, em um único turno, conforme disposto no
quadro a seguir:

DATA DA PROVA HORÁRIO CARGOS

29 de março de 2020
(domingo)

TARDE: 13h30min às
16h30min

(Horário oficial de Brasília/DF)

Agente Comunitário de Saúde
(ACS)

5.3.2 Os locais de realização da prova escrita, para os quais deverão se dirigir os
candidatos, serão divulgados a partir de 20 de março de 2020 no endereço eletrônico
www.bocainademinas.mg.gov.br. São de responsabilidade exclusiva do candidato a
identificação correta de seu local de realização da prova escrita e comparecimento no
horário determinado.

5.3.5 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização das provas
com antecedência mínima de 60 (sessenta) minutos do horário fixado para o seu início,
munido de caneta esferográfica de tinta azul ou preta, feita de material transparente
e de ponta grossa, do cartão de confirmação de inscrição e do documento de
identidade original.

Leia-se:

5.3 “5.3.1” As provas escritas objetivas de múltipla escolha serão realizadas na cidade
de Bocaina de Minas/MG, com data prevista para o dia 04 de outubro de
2020(domingo), com duração de 3(três) horas para o cargo, em um único turno,
conforme disposto no quadro a seguir:

http://www.bocainademinas.mg.gov.br/
http://www.bocainademinas.mg.gov.br/
http://www.bocainademinas.mg.gov.br/

DATA DA PROVA HORÁRIO CARGOS

04 de outubro de 2020
(domingo)

TARDE: 13h30min às
16h30min

(Horário oficial de Brasília/DF)

Agente Comunitário de Saúde
(ACS)

5.3.2 Os locais de realização da prova escrita, para os quais deverão se dirigir os
candidatos, serão divulgados a partir de 09 de setembro de 2020 no endereço eletrônico
www.bocainademinas.mg.gov.br, bem como os e-mails pessoais dos candidatos,
ligações telefônicas e mensagens via whatsapp.  São de responsabilidade exclusiva do
candidato a identificação correta de seu local de realização da prova escrita e
comparecimento no horário determinado.

5.3.5 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização das provas
com antecedência mínima de 60 (sessenta) minutos do horário fixado para o seu início,
munido de caneta esferográfica de tinta azul ou preta, feita de material transparente
e de ponta grossa, do cartão de confirmação de inscrição e do documento de
identidade original, máscaras.

No item 8.1, onde se lê:

8.1 Os gabaritos oficiais preliminares das provas objetivas serão divulgados na internet,
no endereço eletrônico www.bocainademinas.mg.gov.br, no dia subsequente ao da
realização das provas escritas objetivas de múltipla escolha a partir das 15h (segunda –
feira, dia 30 de março de 2020).

Leia-se:

8.1 Os gabaritos oficiais preliminares das provas objetivas serão divulgados na internet,
no endereço eletrônico www.bocainademinas.mg.gov.br, no dia subsequente ao da
realização das provas escritas objetivas de múltipla escolha a partir das 15h (segunda –
feira, dia 05 de outubro de 2020).

Bocaina de Minas, 09 de setembro de 2020.

Wanderson Abraão Benfica

Prefeito Municipal

http://www.bocainademinas.mg.gov.br/
http://www.bocainademinas.mg.gov.br/
http://www.bocainademinas.mg.gov.br/